7

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОПОКРОВСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 00.02.2025

№ 00
пос. Новопокровский
Об утверждении Положения о порядке зачисления
и расходования средств безвозмездных поступлений
от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, в бюджет Покровского сельского поселения Новопокровского района

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом              от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Покровского сельского поселения Новопокровского района, администрация Покровского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о порядке зачисления и расходования средств безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, в бюджет Покровского сельского поселения Новопокровского района согласно приложению (прилагается).
2. Отделу по общим вопросам администрации Покровского сельского поселения Новопокровского района (А.В. Данилина) в установленный срок обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Покровского сельского поселения Новопокровского района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по вопросам финансирования, экономики, налогообложения, учета и отчетности Покровского сельского поселения Новопокровского района (И.М. Юрченко)

4. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Исполняющий обязанности главы
Покровского сельского поселения

Новопокровского района                                                                       Ю.В. Рыбка
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Покровского сельского поселения

Новопокровского района

от 00.02.2025 № 00
Положение

о порядке зачисления и расходования средств безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, в бюджет Покровского сельского поселения Новопокровского района
Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 41, 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 55 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Покровского сельского поселения новопокровского района и устанавливает порядок зачисления и расходования средств безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, в бюджет Покровского сельского поселения Новопокровского района.
1. Общие положения

1.1. Безвозмездные поступления в бюджет Покровского сельского поселения Новопокровского района от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования осуществляются на добровольной основе.

1.2. Физические и юридические лица вправе определять цели и порядок использования внесенных пожертвований.

1.3. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования, оформленные соответствующим договором согласно приложению 1 к настоящему Положению, зачисляются в состав доходов бюджета Покровского сельского поселения Новопокровского района на соответствующий финансовый год и включаются в состав расходов бюджета Покровского сельского поселения Новопокровского района и учитываются по коду бюджетной классификации «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений» в соответствии с целями, прописанными настоящим Положением.

1.4. Средства безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, зачисляются в бюджет Покровского сельского поселения Новопокровского района на основании договора о добровольном пожертвовании.

1.5. На основании ст. 47 Бюджетного кодекса РФ перечисление прочих безвозмездных поступлений осуществляется на лицевой счет, открытый в Управлении федерального казначейства по Краснодарскому краю (далее – УФК по Краснодарскому краю).

1.6. Безвозмездно полученные средства учитываются по кодам доходов:

992 2 07 05030 10 0000150 «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений».
2. Цели расходования средств безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований

2.1. Средства безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, зачисленные в бюджет Покровского сельского поселения Новопокровского района в соответствующем финансовом году, направляются на конкретные цели, определенные физическим и юридическим лицом в договоре о добровольном пожертвовании, или, если цели ими не определены, то на финансирование мероприятий по решению вопросов местного значения, определенных Уставом Покровского сельского поселения Новопокровского района, в том числе:

- на проведение праздничных, спортивных, молодежных мероприятий, а также мероприятий, связанных с памятными датами;

- на проведение различных видов ремонта и реконструкции муниципального имущества;

- на проведение мероприятий по озеленению и благоустройству территории Покровского сельского поселения Новопокровского района;

- на другие цели, не противоречащие действующему законодательству.

3. Порядок расходования средств безвозмездных поступлений

3.1. Средства безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, расходуются в соответствии со сводной бюджетной росписью Покровского сельского поселения Новопокровского района на соответствующий финансовый год с учетом их фактического поступления в бюджет Покровского сельского поселения Новопокровского района.

3.2. Расходование средств безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, осуществляется в соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации путем подтверждения денежных обязательств, принятых получателями средств бюджета Покровского сельского поселения Новопокровского района и подлежащих исполнению за счет безвозмездных поступлений.

3.3. Средства безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, не использованные в текущем финансовом году, подлежат использованию в следующем финансовом году на те же цели.

4. Учет и отчетность средств безвозмездных поступлений

4.1. Учет операций по средствам безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, осуществляется администрацией Покровского сельского поселения Новопокровского района в порядке, установленном для учета операций по исполнению расходов местного бюджета.

4.2. Отчет о расходовании средств безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, включается в состав отчета об исполнении бюджета Покровского сельского поселения Новопокровского района за соответствующие периоды текущего финансового года согласно соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации.

4.3. Получатель добровольных пожертвований обязан по требованию жертвователя обеспечить доступность для ознакомления с информацией об их использовании.

4.4. Главный распорядитель бюджетных средств, ежегодно в срок до 20 января, предоставляет в финансовый отдел администрации Покровского сельского поселения Новопокровского района отчет об использовании средств согласно приложению 2 к настоящему Положению.

5. Контроль за расходованием средств безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований

5.1. Контроль за целевым использованием средств безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, осуществляет главный распорядитель средств бюджета Покровского сельского поселения Новопокровского района.

5.2. Ответственность за нецелевое расходование средств безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, несет получатель соответствующих денежных средств согласно законодательству Российской Федерации.

Исполняющий обязанности главы

Покровского сельского поселения

Новопокровского района                                                                          Ю.В. Рыбка

Приложение 1

к Положению о порядке зачисления и расходования средств безвозмездных поступлений
от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, в бюджет Покровского сельского поселения
Новопокровского района
Договор

о добровольном пожертвовании

пос. Новопокровский                                            «___» ___________20___г.

______________________________, именуемый в дальнейшем «_______», в лице _____________________, действующего на основании ____________, с одной стороны, и администрация Покровского сельского поселения Новопокровского района, в лице главы Покровского сельского поселения Новопокровского района _____________________________________________, действующего (ей) на основании Устава Покровского сельского поселения Новопокровского района, а вместе именуемые «Стороны», в соответствии со статьями 41, 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 55 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. В соответствии с настоящим договором _____________________________ обязуется безвозмездно передать Администрации денежные средства в размере _____ (________) рублей в качестве пожертвования.

1.2. _____________________ передает Администрации денежные средства, указанные в п. 1.1 настоящего договора, для использования в следующих целях: ____________________.

1.3. __________________ перечисляет указанные в п. 1.1 договора денежные средства единовременно и в полном объеме на лицевой счет Администрации в течение 5 (пяти) дней с момента подписания настоящего договора.

1.4. Денежные средства считаются переданными Администрации с момента их зачисления на лицевой счет Администрации.

1.5. Администрация обязана вести обособленный учет всех операций по использованию пожертвованных денежных средств.

1.6. Если использование Администрацией пожертвованных денежных средств в соответствии с назначением, указанным в п. 1.2 настоящего договора, станет невозможным вследствие изменившихся обстоятельств, то они могут быть использованы по другому назначению, лишь с письменного согласия _____________.

2. Ответственность Сторон

2.1. Все разногласия, возникающие в процессе исполнения настоящего договора, разрешаются путем переговоров.

В противном случае споры рассматриваются в судебном порядке.

2.2. Неисполнение Сторонами обязательств, предусмотренных настоящим договором, является основанием для его расторжения в установленном действующим законодательством порядке по инициативе одной из Сторон.

Договор может быть расторгнут в случае наступления обстоятельств непреодолимой силы.

3. Срок действия договора

3.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания уполномоченными представителями Сторон и действует до полного выполнения Сторонами всех принятых на себя обязательств в соответствии с условиями договора.

4. Заключительные положения

4.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме, скреплены печатями и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.

4.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

5. Адреса и реквизиты Сторон

6. Подписи сторон

М. П.                                                                               М. П.
Приложение 2

к Положению о порядке зачисления и расходования средств безвозмездных поступлений
от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, в бюджет Покровского сельского поселения
Новопокровского района
ОТЧЕТ

об использовании прочих безвозмездных поступлений

по состоянию на 01 января 20___года

	№ п/п
	Наименование Благотворителя
	Данные платежного документа по зачислению средств
	Наименование Благополучателя

	Направление расходования средств

	Данные платежного документа по расходованию средств

	№
	дата
	сумма

	№
	дата
	сумма

	1.

	2.

	…..

	ИТОГО

2